
 

  
 

  

 

INFORME  FINAL DE EVALUACIÓN 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-075-2015 

 

 

OBJETO: REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, 

AMBIENTAL Y FINANCIERA PARA LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE 

SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S, 2 GARITAS SALVAVIDAS, UNA BATERÍA DE BAÑOS Y UN 

PUNTO DE INFORMACIÓN TURÍSTICA PIT, (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y 

LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE ACANDÍ- DEPARTAMENTO DEL CHOCÓ. 
 
Para este proceso se recibieron en las oficinas de FIDUCOLDEX - FONTUR las siguientes propuestas:  

 

 

PROPONENTES 

Osvaldo Martelo Martelo 

 

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES:  
   

Revisada la propuesta por parte de la Dirección Jurídica del Patrimonio Autónomo del Fondo 

Nacional de Turismo, en su aspecto jurídico frente a los requisitos de la invitación se concluye que 

los siguientes proponentes CUMPLEN con los requisitos jurídicos habilitantes exigidos. 

 

 

No. Proponente CUMPLE NO CUMPLE 

1 OSVALDO MARTELO  MARTELO X   

 

 
EXPERIENCIA GENERAL 

 

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN  

Osvaldo Martelo 

Martelo 

Experiencia acreditada mediante la 

presentación de certificación emitida por el 

municipio de Turbo, firmada por Leonel Enrique 

Peralta, copia del contrato No. 260 de 2013 

copia del acta de liquidación, copia del contrato 

No. 262 de 2013, sobre el que se ejerció la 

interventoría. El objeto del contrato fue: 

interventoría técnica, administrativa y financiera 

para la construcción centros de atención a la 

primera infancia en el barrio Gaitan, 

NO CUMPLE 



 

  
 

  

 

corregimiento de San José de Mulatos y sector de 

Monteverde en el Corregimiento de Tres del 

municipio de Turbo, departamento de Antioquia. 

Valor del Contrato: $239.958.000.00 

CUMPLE 

 

Condiciones acreditadas:  

  

 Interventoría  a obras civiles de 

edificaciones aportado es igual o superior 

al presupuesto oficial en SMMLV. 

Condición 1.  

 

 Interventoría a la construcción de 

edificaciones que dentro de sus capítulos 

contenga cubierta con estructura metálica. 

Condición2. 

 

Experiencia acreditada mediante la 

presentación de certificación emitida y firmada 

por Eleazar Palacio, copia del acta de recibo a 

satisfacción. El objeto fue: interventoría pata la 

construcción de la casa principal de la finca 

ganadera el Lago, ubicada en la vereda Palmares 

en el Municipio de Necoclí. Valor del contrato 

$27.000.000.00 NO CUMPLE 

 

Condiciones acreditadas:  

  

 No fue posible verificarlas plenamente.  

 

OBSERVACIONES: La documentación aportada 

no permite verificar el pleno cumplimiento de la 

condiciones requeridas.  

 

SUBSANAR: Allegar copia del contrato y sus 

anexos técnicos mediante la cual sea posible 

verificar el pleno cumplimiento de las condiciones 

requeridas en los términos de la invitación.  

 

 

 

 

 

 



 

  
 

  

 

 

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE 
 

     

PROPONENTES 
CERTIFICACIÓN VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 
Osvaldo 

Martelo Martelo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: Willian Germán Morales Rojas 

Exp. Tarjeta Profesional: 17-10-1996 

Presenta carta de intención: SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

 

- Una certificación expedida y firmada por 

Osvaldo Martelo Martelo, en la que informa cargo 

como director de obra del profesional para tres 

proyectos: 1. interventoría técnica, administrativa y 

financiera para la construcción centros de atención a 

la primera infancia en el barrio Gaitan, corregimiento 

de San José de Mulatos y sector de Monteverde en el 

Corregimiento de Tres del municipio de Turbo, 

departamento de Antioquia. Esta experiencia es 

soportada por certificación emitida por la Alcaldía 

muncipal, y copia del acta de liquidación del contrato 

de interventoría. 2. interventoría para la construcción 

de la casa principal de la finca ganadera el Lago, 

ubicada en la vereda Palmares en el Municipio de 

Necoclí. Esta experiencia es soportada mediante 

certificación emitida por Eleazar Palacio y copia del 

acta de recibo a satisfacción. 3. Interventoría técnica 

administrativa y financiera de para la construcción de 

dos aulas, laboratorio, y unidad sanitaria en la 

institución educativas Villa Nelly de municipio de 

Carepa Departamento de Antioquia, esta experiencia 

es soportada además por la copia del acta de 

liquidación del contrato de interventoría.  
 

Actividades desarrolladas:  

 Interventoría a la construcción de edificaciones 

en estructura en concreto reforzado.  

  

NO CUMPLE  

 

OBSERVACIONES: La experiencia acreditada en el 

contrato 2 y 3 no permiten verificar plenamente el 

cumplimiento de las actividades requeridas en los 



 

  
 

  

 

términos de la invitación.  

 

SUBSANAR: Allegar copias de los contratos y sus 

anexos técnicos mediante la cual sea posible verificar 

el pleno cumplimiento de las actividades requeridas en 

los términos de la invitación. 

Título Profesional: Arquitecto 

Nombre: Ricardo Aurelio Torregroza 

Exp. Tarjeta Profesional: 21-09-1993 

Presenta carta de intención: SI 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

 

- Una certificación expedida y firmada por 

Osvaldo Martelo Martelo en la que informa cargo 

como residente de interventoría en los siguientes 

contratos: 1. Interventoría a la construcción del jardín 

infantil de la vereda Caucheras en el municipio de 

Mutatá  Antioquia. Experiencia soportada mediante 

certificación de la alcaldía de Mutatá firmada por Julio 

Cesar Camargo, copia del contrato No CPS  SPOPV-

07-2009 y copia del acta de entrega recibo y terminal 

bilateral del contrato 2. Interventoría para la 

construcción de la finca Rancho de Pacho, en la 

vereda Cirilo Bajo del Municipio de Turbo  Antioquia, 

experiencia soportada mediante certificación emitida 

por el gerente administrador del inversiones Franaca 

SAS firmada por Ranulfo Mosquera Palacio y copia 

del acta de recibo a satisfacción y 3. Interventoría 

para la construcción de la casa principal de la finca 

ganadera el Lago ubicada en la vereda Palmares en el 

municipio de Necoclí, esta experiencia es soportada 

mediante certificación emitida por Eleazar Palacio y 

copia del acta de recibo a satisfacción. 

  

Actividades desarrolladas:  

 No fue posible verificarlas plenamente. 

  

NO CUMPLE  

 

OBSERVACIONES: Las experiencia acreditadas no 

permiten verifcar plenamente el cumplimiento de las 

actividades requeridas en los términos de la invitación.  

 

SUBSANAR: Allegar copia de los contratos y sus 



 

  
 

  

 

anexos y soportes técnicos mediante los cuales sea 

posible verificar el pleno cumplimiento de las 

actividades requeridas en los términos de la invitación. 

 

 

PROPONENTES 
EXPERIENCIA 

GENERAL 

 

VERIFICACIÓN DEL 

EQUIPO DE 

TRABAJO 

REQUERIDO 

 

 

 

 

VERIFICACIÓN 

Osvaldo Martelo Martelo NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

 

 

 
CONSOLIDADO GENERAL 

 

PROPONENTES 

  

EXPERIENCIA 

GENERAL 

    

JURIDICA 

VERIFICACIÓN 

DEL EQUIPO DE 

TRABAJO 

REQUERIDO 

VERIFICACION 

Osvaldo Martelo 

Martelo 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

 

 

Se firma en Bogotá a los once (11) días del mes de noviembre de 2015. 

 

 

                                                       COMITÉ EVALUADOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


